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„V utorok 17. marca sa v 
rímskokatolíckom kostole 
konala slávnostná ďakov-
ná omša pri príležitosti 
80. narodenín dekana 
Alexandra Barcseka a 43. 
výročia jeho duchovného 
pôsobenia v Šamoríne..”

 Najúspešnejší športov-
ci uplynulého roka  
 – 11. strana 
Komisia športu a mlá-
deže samosprávy mes-
ta Šamorín v prvom 
štvrťroku každého roka 
organizuje športový 
galaprogram. Na záver 
galaprogramu vystúpili 
dvaja žongléri s futbalo-
vou loptou, Jozef Szipőcs 
z Dunajskej Stredy a 
Attila Szelle zo Šamorína, 
ktorí svojím programom 
divákov očarili.

Nešťastní emauskí učeníci
On (Ježiš) im riekol: „Ó, 
nerozumní a leniví srdcom-
veriť všetko, o čom hovorili 
proroci.“ Evanjelium podľa 
Lukáša 24, 25

Milí čitatelia šamorínskych 
novín, priatelia v Pánu Ježiši 
Kristu,
keď stratíme Pána Ježiša, strá-
came tým i seba. Dvaja muži 
na ceste do Emaus to potvr-
dzujú. Idú spolu, sú spolu, nie 
sú sami – no nie sú ani šťastní. 
Hoci kráčajú po ceste, putujú 
do určitého miesta, zdá sa, že 
nemajú cieľ. Vracajú sa domov, 
ale domov už nie je domovom. 
Keď stratíme Pána Ježiša, strá-
came i seba. Aj domov sa stá-
va prázdnotou, sklamaním, 
zúfalstvom. Cesta domov, ces-
ta do Emaus už nie je cestou 
k liečivému teplému prameňu 
(Emaus = teplý prameň), ale 
skôr ľadovou sprchou. Bez Ježi-
ša je všetko iné. 
Keď stratíme Ježiša, strácame i 
seba. Silu, energiu, ktorá napĺ-
ňa náš život zmyslom a posúva 
ho vpred. Z emauských uče-
níkov sa stali stratené ľudské 
bytosti, ktoré idú na miesto 
smútku, ktorý bol kedysi ich 
domovom. 
Poznáme to zrejme najskôr 
sami – veď v mnohom sme 
ako muži kráčajúci do Emaus. 
Či sme sa už aj my nestratili? 
Nejaví sa nám niekedy život 

len ako reťazec strát? – Keď sa 
narodíme, strácame bezpečie 
matkinho lona. Keď začneme 
chodiť do školy, strácame isto-
tu rodiny. Keď nastúpime do 
prvého zamestnania, strácame 
slobodu mladosti. A ak absol-
vent školy zamestnanie dlho 
nedostane, stráca ideály. Ako 
nám pribúdajú roky a starne-
me, strácame príťažlivý vzhľad, 
neraz strácame aj priateľov. 
Keď ochorieme či zoslabneme, 
strácame svoju fyzickú nezá-
vislosť. 
Emauskí učeníci hovoria: A my 
sme sa úfali, že On (Ježiš) vykú-
pi Izrael; ale stratili sme všetku 
nádej; namiesto nej prišla smrť. 
A prosia Toho, ktorého už odpí-
sali, ktorého ani nespoznávajú, 
ktorý však neodpísal ich, pozná 
ich a kráča životom s nimi: 
Zostaň s nami, lebo sa zveče-
rieva a deň sa už nachýlil. - A 
to, čo robí tento Neznámy, je 
pre nich výzvou k viere. Nevra-
ví im, že smrť, ktorú oplakávali, 
nebola skutočná, ale že to bola 
smrť, ktorou začína skutočný 
život. Netvrdí, že nestratili Pria-
teľa, ktorý im dával odvahu a 
nádej, ale že táto strata otvorí 
cestu ku vzťahu, ktorý je viac 
ako akékoľvek priateľstvo, kto-
ré dosiaľ poznali a zažili. 
Neznámy Ježiš preťal ich bolesť 
pravdou, o ktorej by azda rad-
šej nevedeli: Ste nechápaví, 
nerozumní a leniví srdcom 

veriť tomu, čo je vo svätých Pís-
mach. 
I keď sa stáva, že Pána Ježiša 
ľudia odpisujú, On je predsa s 
nami. Neraz Ho nepoznáme, 
je pre nás ako ktosi cudzí. No 
On sa nám predsa prihovára. A 
práve preto, že nás oslovuje. 
Božie slovo má uzdravujúcu 
moc. Uzdravuje nás, keď ho 
počúvame, keď sa mu otvára-
me, lebo je to slovo vzkriese-
ného Pána. Slovo prinášajúce 
život. Slovo, vďaka ktorému 
začíname chápať seba, našu 
životnú cestu, ale nemenej i to, 
že Ježiš na kríži neprehral, ale 
naplnil tam Boží zákon. 
Pán Ježiš sa nám prihovára, ale 
stojí aj o naše pozvanie. Chce 
byť pozvaný. Chce, aby sme 
Ho pozvali do nášho života, do 
jeho najsúkromnejších, najin-
tímnejších kútov. Po tom, ako 
nás Ježiš oslovuje, ako nám 
znie Jeho slovo, by sme sa mali 
odvážiť povedať viac, ako len: 
Bolo to pekné, zaujímavé, púta-
vé...   Mali by sme Ho pozvať a 
povedať: Zostaň s nami, zostaň 
so mnou, už nechcem mať pred 
Tebou žiadne tajomstvá. Môžeš 
vidieť všetko, čo robím, počúvam, 
hovorím. Príď ku mne domov! 
Buď u mňa doma! Nechcem, aby 
si bol pre mňa len neznámym, 
iba cudzincom. Túžime po tom, 
ako emauskí? – Alebo si radšej 
želáme, aby Ježiš šiel ďalej? 

(Pokračovanie na 3. strane)

Mesačník verejného života  Bezplatné
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Voliči hlasovali nielen vo volebných miestnostiach, ale aj vo svo-
jich domovoch... Fotografie Heleny Tóthovej zachytili okamihy
prvého kola prezidentských volieb v Šamoríne

24. marca 2009 zablahoželal primátor Károly Domsitz spoluobča-
nom, ktorí vo februári oslávili 70., 75., 80., 85., 86. a vyššie narode-
niny. Oslávenci sa na pravidelne organizovanom stretnutí stretá-
vajú s vedením mesta, na ktorom sa živo zaujímajú o udalosti v 
meste. Primátora vždy zasypú množstvom otázok, rozhovory sa 
nesú v priateľskom duchu 

Na akcii Rómskeho združenia Gandhi vystúpili malí hudobníci z 
MŠ s vyučovacím jazykom slovenským na Školskej ulici. Viacej na 
strane 3

V týchto dňoch vyšla záverečná časť dvojjazyčnej šamorínskej tri-
lógie Judity Kaššovicovej, opäť s dvoma CD. Básne zhudobnil a 
nahral Juraj Turtev & Blues Club. Hostia na CD sú: Slávka Halčáko-
vá, Bernadett Kiss, Koppány Kovács. Knihu nájdete v predaji 
v Panta Rhei Šamorín
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Pánovo vzkriesenie má nedo-
zerné dôsledky už pre terajší 
život. Kto začne brať vážne 
Ježišovo vzkriesenie, zme-
ní sa na nepoznanie. Keď sa 
emauskí učeníci presvedčili, 
že Ježiš žije, keď Ho poznali pri 
stole po lámaní chleba, zho-
dili zo seba zbabelosť, strach, 
smútok, rezignáciu a nebez-
pečnou nocou sa vracajú do 
nebezpečného Jeruzalema, 

z ktorého pred pár hodinami 
utiekli. Milí priatelia,  zhoďme 
zo seba strach, smútok a rezig-
náciu a ľuďom, s ktorými žije-
me, hovorme slovami i činmi: 
Ježiš je živý! Chce byť pozvaný 
a dať vám samého seba; niko-
mu nechce byť cudzincom. 
Nechce, aby Ho ktokoľvek stra-
til, lebo kto stratí Ježiša, stráca i 
sám seba.

Jana Kaňuchová, 
evanjelická farárka

Pokračovanie z 1. strany

Nešťastní emauskí učeníci Veľké jarné upratovanie
Komisia ochrany životného prostredia Mestského 

zastupiteľstva v Šamoríne touto cestou pozýva každé-
ho občana mesta Šamorín, ktorému záleží na čistom a 

bezodpadovom životnom prostredí, na 

2. veľké jarné upratovanie 
vonkajších priestranstiev mesta, ktoré sa uskutoční 

dňa 18. apríla 2009 o 8.30 hod. 
Bližšie informácie:  Mestský úrad, II. poschodie, 

číslo dverí 9, tel. č.: 5900 429  v pracovnom čase. 

Najväčší obrat za uplynulých 30 rokov
Predajne spotrebného družstva 
Jednota Coop Dunajská Streda 
dosiahli v roku 2008 najvyšší 
obrat za uplynulých tridsať 
rokov, dozvedeli sme sa od 
okresného predsedu Ľudovíta 
Kulcsára na výročnej schôdzi 
dozorného výboru v Šamoríne. 
69 predajní v okrese dosiahlo 
obrat takmer 1 miliarda 300 
miliónov korún. „Dosiahnuté 

výsledky nás naplnili nádejou, 
verili sme, že nám rok 2009 
neprinesie nijaké prekvapenie, 
no opak je pravdou,“ povedal 
predseda. V januári dosiahli 
predajne Jednoty obrat 3 mili-
óny 4-tisíc eur (90,5 miliónov 
korún), vo februári obrat dosia-
hol už len necelých 2,94 milió-
nov eur (88,5 miliónov korún). 
Pokles obratu spôsobil aj fakt, 
že mnohí zákazníci chodia 
nakupovať do Maďarska. Pred-
seda upozornil na vernostné 
zákaznícke karty a poprosil 

členov Jednoty, aby sa pokú-
sili získať nových majiteľov 
kariet, lebo tak je väčšia prav-
depodobnosť, že ľudia budú 
nakupovať v predajniach spot-
rebného družstva. Dôležité je 
to aj preto, aby Jednota doká-
zala udržať doterajšiu zamest-
nanosť a nemusela prepustiť 
ani jedného zo súčasných 484 
zamestnancov. 

Ľudovít Méry, predseda šamo-
rínskeho dozorného výbo-
ru, informoval o miestnych 
pomeroch. Dozvedeli sme sa, 
že družstvo vykonala isté reno-
vačné práce v starom obchod-
nom dome, no objavili sa aj 
ďalšie problémy (elektrická 
sieť, vykurovanie). Budova je 
stará, potrebovala by komplex-
nú rekonštrukciu, no treba zvážiť 
aj jej prípadný predaj. Obchod v 
Mliečne nemal od augusta do 
októbra vedúceho predajne, 
preto bol zatvorený. Začiatkom 

roka bola obnovená predajňa na 
Hlavnej ulici, 19. novembra bol 
zasa otvorený nový supermar-
ket v nákupnom centre Wega. V 
roku 2008 boli predajne zásobo-
vané tovarom prostredníctvom 
nového logistického skladu, 
preto sa spočiatku v dodávkach 
tovaru vyskytli aj problémy, 
zamestnanci si museli na nový 
systém zvyknúť.
Viceprimátor Šamorína Gab-

riel Bárdos požiadal vedenie a 
členov družstva, aby si naďalej 
zachovali svoju obchodnícku 
zručnosť. Predajne Jednota 
označil za príkladné, vďaka dvoj-
jazyčnosti totiž informujú zákaz-
níkov na patričnej úrovni. Bárdos 
tlmočil aj postrehy zákazníkov, 
podľa ktorých je v predajniach 
Jednoty najkritickejší úsek zele-
niny a ovocia.

Text a foto: Helena Tóthová  

Šamorínske Rómske občian-
ske združenie Gandhi na čele s 
Karolom Siposom v spolupráci 
s odborom školstva mestského 
úradu po prvý raz orga-
nizovalo predpoludnie 
pre miestnych škôlkarov. 
Na podujatí sa zúčastni-
lo takmer všetkých deväť 
materských škôl z nášho 
mesta.
Javisko a hľadisko diva-
delnej sály mestského kul-
túrneho strediska zaplnili 
škôlkari. Malí účinkujúci 
pod vedením svojich uči-
teliek urobili všetko preto, 
aby zaujali svojich kama-
rátov v hľadisku. Vystúpili 
s programom, do ktorého 
sa mohli zapojiť aj malí 
diváci, spolu recitovali a spie-
vali známe básničky, veršíky 
a pesničky. Malých divákov 
strhla aj hudba, ktorá zaznela 
pri modernom tanci, a ich nad-
šené tlieskanie vystupujúcich 

ešte viac motivovalo. Dobrá 
nálada teda nechýbala.
Od Karola Siposa sme sa 
dozvedeli, že najbližšie podu-

jatie občianskeho združenia sa 
bude opäť konať v kultúrnom 
stredisku 17. apríla, kedy sa 
uskutoční tradičné podujatie 
pre základné školy.

Text a foto: Helena Tóthová

Nadšené publikum

Veľký úspech malo aj bábkové predstavenie 
MŠ s vyučovacím jazykom slovenským na 
Dunajskej ulici

Okresný predseda Ľudovít Kulcsár informuje o okresných výsledkoch. Sedia: 
Erzsébet Pogány, Gabriel Bárdos, zástupca primátora mesta Šamorín a predseda 
miestneho dozorného výboru Ľudovít Méry 
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Učiteľský zápi(a)sník alebo ako to vidíme my, učitelia
Súkromnej SOŠ a Súkromnej hotelovej akadémie na Vinohradskej 48 v Šamoríne

Nedávno sme si pripomenuli 
náš takmer zabudnutý svia-
tok – Deň učiteľov.

PaedDr. Soňa Zakariásová: 
– Čo tak objaviť v schránke 
kartičku s venovaním, pristaviť 
sa pri žiakoch, čo nám daru-
jú žičlivý, úprimný úsmev, a 
vstúpiť do triedy, kde zažijeme 
nefalšovanú tvorivú atmosfé-
ru? Snívame o tom, že to, čo 
robíme, nie je celkom zbytoč-
né. Že stopy, ktoré za sebou 
zanecháme, nedovolia žiakom 
zablúdiť, raz im iste pomôžu 
nájsť správnu cestu. Nechce-
me vyhorieť, chceme rozdávať 
múdrosť, ľudskosť a chceme 
zapáliť iskru, ktorá vzbĺkne a 
nevyhasne. Vaše úspechy sú aj 
našimi úspechmi. Vaše triumfy 
nás hrejú a my sa pyšne obze-
ráme, akí žiaci nám prešli pod 
rukami. Nenárokujeme si tak 
veľa. Stačí, ak nás odmeníte 
vedomosťami, ktoré vás posu-
nú ďalej, a vy sa priblížite bliž-
šie k svojmu cieľu. Snáď sa nám 
to raz podarí a my sa kdesi na 
polceste potom stretneme a 
povieme si: „STÁLO TO ZA TO.“
Najviac mi utkveli v pamäti 
štyri roky na strednej škole. 
Boli to roky, na ktoré sa neza-
búda. Dnes tu stojím o pár 
školských rokov a skúseností 
staršia. Navyše, na opačnej 
strane barikády. Neraz to chce 
riadnu odvahu – postaviť sa za 
katedru. Pred niekoľkými rok-
mi ma prekvapil žiak (pozna-
menávam, že bezproblémový, 
s vynikajúcim prospechom, 
dochádzkou aj správaním) 
nezvyčajnou otázkou. Opýtal 
sa ma, prečo sme my, učite-
lia, doteraz nenabrali odvahu 
robiť aj niečo iné, spoločensky 
viac ocenené aj ohodnotené. 
Budem úprimná, zaskočilo ma 
to. Ani nie tak samotná otáz-
ka, ako fakt, ako vnímajú naše 
postavenie samotní žiaci. Na 
druhej strane ma potešilo, keď 
som sa kdesi dočítala, že učite-
lia a hasiči patria medzi najdô-
veryhodnejšie profesie...
Často porovnávam svoje ilúzie 
z čias strednej a vysokej školy s 

dnešnou realitou. Zisťujem, že 
veľa plánov zapadlo prachom 
a niektoré navždy ostanú v 
rovine snov. Jedno som však 
pochopila. Skutoční páni UČI-
TELIA boli tí, od ktorých sme 
si ako žiaci síce držali náležitý 
odstup, pretože boli prísni a 
nepoznali kompromis, ak sme 
odflinkali svoje povinnosti, ale

formovali nás a veľa nás nauči-
li. A hoci som sa vtedy kvôli ich 
prísnosti držala za hlavu, dnes 
sa pred nimi hlboko skláňam. 
ĎAKUJEM.

Mgr. Jana Borgulová: 
– Niekto vie od útleho detstva, 
čím chce byť. Je to i môj prí-
pad: otec učiteľ, matka učiteľ-
ka, takisto aj svokra, pár rokov 
učiteľ i môj švagor (v súčasnej 
dobe je pomerne úspešný 
manažér) a sestra tiež učí dva-
násty rok, ale posúva svoju 
kariéru k tomu, čo ju od det-
stva zaujímalo a čo ju napĺňa 
väčšou radosťou – venuje sa 
chovu labradorov. Tak som šla 
i ja za vysnívaným povolaním 
učiteľky. Je to ťažké povolanie. 
Sú lepšie i horšie dni, sym-
patickejší i menej sympatickí 
študenti. Sú takí, aká je dnes 
naša spoločnosť. Na najvyššom 
stupienku sú bohatí a naj-
lepšie zarábajúci ľudia. Dalo 
by sa namietať, že i doktori a 
zdravotníci zarábajú pomerne 
málo. Nuž, ale keď na hlúposť 
sa neumiera, tak učiteľ je dnes 
vnímaný skôr ako nutné zlo, 
než ten, čo otvára svet a zažína 
oheň poznania. Vždy ma pote-
ší, keď mi nejaký žiak dokáže 
opak. 

PhDr. Mária Zábojníková: 
– Učím tridsaťpäť rokov. Veľa? 
Málo? Vždy som snívala o tej-
to profesii – ako inak... Veď aj 
mama bola učiteľkou... aj moje 
tety. Učiteľstvo som považova-
la za krásne povolanie. Odo-

vzdávať vedomosti a tešiť sa z 
výsledkov. Žiaľ, čím ďalej, tým 
viac som presvedčená, že tá 
moja vysnívaná profesia je čím 
ďalej, tým ťažšia. Nie samotná 
práca, ale chýbajúca radosť z 
výsledkov. Aj učiteľ potrebu-
je zažiť pocit úspechu! A ten 
sa nám čoraz menej dostáva. 
Vytráca sa úcta k dospelým, 

vedomosti sa až tak nenosia... 
Vytlačil ich mobil, noteboo-
ky, počítače, bulvár, farebné 
módne časopisy (kiež by to 
boli aspoň ľúbostné romány)... 
Aby sme nehádzali všetkých 
žiakov do jedného vreca, tre-
ba vyzdvihnúť svetlé výnimky, 
ktoré nás dokážu potešiť a pre-
svedčia nás, že naša práca dáva 
zmysel a oplatí sa jej venovať. 

Mgr. Marta Galbáčová: 
– Spomínam na chvíle det-
stva, keď som si  v kuchyni 
mojej milovanej starkej rozlo-
žila svoju prvú triedu. Bolo v 
nej presne štyridsaťštyri žia-
kov – malých voskových bábik 
rôznych farieb, sediacich v 
laviciach z papiera. Ešte dosiaľ 
si pamätám ich mená. Už vte-
dy som snívala svoj sen – stať 
sa učiteľkou. Prešlo mnoho 
rokov a ja si píšem do kolónky 
zamestnania – učiteľka. Vos-
kových žiakov nahradili stov-
ky skutočných detí, mladých 
ľudí. Ako básnik povedal: „Čas 
letí ako vtáci  nedozierni...“ 
Zvláštne! V poslednom čase 
akoby priam uháňal!  Ani sa 
nestačím diviť, ako sa všetko 
rýchlo mení, aj keď  nie vždy 
k lepšiemu. Dnes už málokto 
túži po učiteľskom povolaní.  
Dôvodov,  prečo nebyť učite-
ľom, je neúrekom, a mnohé, 
žiaľ,  sú opodstatnené. Môžem 
len dodať:  Chápem, prečo 
dnešní mladí nechcú  byť 
učiteľmi. Mnohí sa ma často 
pýtajú: „Povedz, ale úprimne, 
ak by si mohla začať odznova, 

aké povolanie by si si zvolila?“ 
A tu je moja odpoveď: Najprv 
by som asi  začala snívať svoj 
sen. V kuchyni mojej star-
kej by som si rozložila triedu 
voskových bábik ...  a neskôr?  
Stala by som sa učiteľkou. 
Dnes po mnohých rokoch 
vnímam toto povolanie z rôz-
nych hľadísk a v mysli sa mi 
vynára modlitba: „Pane, daj, 
aby každé sklamanie z mojej 
duše rýchlo vypŕchlo. Nech 
ma nikdy nebolí, že zostávam 
možno nepochopená. Nech 
ma nezarmúti, keď zabudnú 
na mňa tí, ktorých som učila.
A dovoľ, prosím, aby som 
aspoň jednému z týchto detí 
dokázala vštepiť do srdca  
posolstvo lásky a múdrosti, 
zanechávajúc ju tu pre Teba, 
keď už moje ústa nebudú 
vedieť viac hovoriť. Naplň ma 
jednoduchosťou a ochraňuj 
ma od pochybností.  Daruj 
mi silu zabudnúť na vlastné 
bolesti a zranenia, keď ráno 
otváram dvere mojej triedy. 
Nech moje starosti nikdy nie 
sú pred starosťami iných, ktorí 
ma čakajú a potrebujú radu či 
pomoc.“
P. S.: V jednom meste, ktoré 
sa volá  Levice, žila raz jedna 
múdra a láskavá babička. Bola 
to tá najlepšia a najstarostlivej-
šia babička na svete a tak, ako 
každý človek, aj  ona snívala 
svoj sen. Chcela sa stať učiteľ-
kou.  Veľmi skoro však osirela  
a neľahká životná púť jej  túto 
túžbu  neumožnila zrealizovať. 
Neskôr sa vydala, mala deti,  
vnukov...  Jedna z jej vnučiek,  
o ktorú sa odmalička starala, 
ju  veľmi milovala. Babička jej 
rozprávala o svojom nenapl-
nenom sne a veľmi sa potešila, 
keď si raz toto dievčatko rozlo-
žilo v kuchyni  školu.  Babička 
varila,  vypekala a popritom 
sledovala svoju malú vnučku, 
ako zanietene učí  bábiky  a 
ďalej   sníva  jej sen. Čas však 
plynul a vnučke sa ten sen spl-
nil.  A  možno  sa sny dedia,  
lebo tá vnučka má dcéry a jed-
na z nich  ten sen začala snívať 
tiež. Už aj ona je učiteľkou.   

Prečo sme vlastne na Zemi?
Preto, aby sme boli niekde 

doma...
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Využime ponúkajúce sa možnosti
Základná orga-
nizácia Jednoty 
dôchodcov na Slo-
vensku, ktorá pra-
cuje v našom mes-
te dvanásť rokov, 
organizovala svoju 
výročnú členskú 
schôdzu. O čin-
nosti v uplynulom 
roku informovala 
predsedníčka Irena 
Kopálová. Dozve-
deli sme sa, že čle-
novia organizácie 
sa každý pondelok pravidelne stretávajú v klube na Pomlejskej 
ulici, kde sa pri káve, nápojoch, malom občerstvení navzájom 
porozprávajú o svojich starostiach i radostiach, no chodia aj na 
výlety, organizujú slávnostné stretnutia, skrátka, snažia sa spestriť 
svoju starobu. Vlani boli na týždennom výlete v Starej Ľubovni, 
navštívili termálne kúpalisko vo Veľkom Mederi, boli v Győri, na 
oberačkových slávnostiach v Modre, pripomenuli si mesiac senio-
rov, zorganizovali mikulášske a vianočné posedenie, po prvý raz 
spoločne oslávili Silvester, pravda, o deň skôr, už 30. decembra, 
no nálada bola o to lepšia.
O okresných podujatiach organizácie hovoril okresný predseda 
Bálint Somogyi, ktorý informoval, že na rozdiel od minulosti sa 
tento rok budú priateľské stretnutia konať v Topoľníkoch, Šipo-
šovských Kračanoch a Lehniciach. Podujatie sa bude konať tri 
razy, je oň totiž taký veľký záujem, že doterajšie dve už neposta-
čovali. Okresný predseda informoval aj o tom, že dôchodcovia 
môžu so štátnou dotáciou cestovať do nádherných kútov Sloven-
ska, napríklad do Tatranského Jána, Tatranských Matliarov atď. 
Tento rok sa bude konať 11. ročník festivalu spevokolov, v roku 
2009 sa plánuje dokonca aj krajský festival.
Naši dôchodcovia majú možnosť žiť aktívnym spoločenským 
životom a môžu si vybrať z množstva podujatí, ktoré sú prispôso-
bené ich peňaženkám. A tak to má byť, veď život je krásny v kaž-
dom veku, najmä ak možnosti, ktoré nám ponúka, aj využijeme.

Text a foto: Helena Tóthová 

V šamorínskej synagóge bola 12. marca vďaka Csabovi a Suzan-
ne Kissovcom otvorená putovná výstava Odkaz z minulosti, ktorá 
prostredníctvom denníka nemeckého dievčaťa židovského pôvo-
du Anny Frankovej prezentuje hrôzy holokaustu. Výstava bola 
otvorená do 27. marca 

Predsedníčka základnej organizácie Jednoty dôchod-
cov Slovenska Irena Kopálová informuje o činnosti v 
minulom roku

List od čitateľa
Nedávno sa ku mne dostala 
zaujímavá eurominca (na fot-
ke). Robil som bežný nákup v 
supermarkete, ako každý deň. 
Platil som väčšou papierovou 
bankovkou a vydali mi viacero 
drobných. Keď som si však doma 
náhodou prezeral, akú hotovosť 
v minciach po tomto nákupe 
mám, zostal som zarazený.
Myslel som si, že na euro som 

bol dostatočne pripravený, a 
že naše mince (národné strany) 
poznám dokonale. Avšak keď 
som zrazu v ruke držal dvoj-
eurovku, bola nejaká čudná. 
Bol na nej síce napísaný názov 
Slovensko, takže bola naša, ale 
nebol tam ani dvojkríž, ani bra-
tislavský hrad a ani Kriváň. Mal 
som čudné pocity, či nie je euro 
falošné .... však je to 60 korún a 
to je dosť ....
Začal som teda hľadať na inter-
nete a ... po chvíli som našiel 
stránky (napr. na ECB: http://
w w w. e c b. i nt / e u ro / co i n s /
comm/html/index.sk.html), kto-
ré ma uistili, že 2 €, ktoré držím 
v ruke, nie sú falošné. Práve 
naopak, že sa jedná o pamät-
nú mincu. Slovenskú pamätnú 
mincu, ktorú dokonca vydali 
1. 1. 2009, teda hneď ako sa 
stalo euro naším oficiálnym

platidlom. Po tejto skúsenos-
ti mi napadla otázka: Prečo o 
takomto niečom vôbec nikde 
nie je počuť? Veď sa jedná o 
naše peniaze. Ku koľkým ľuďom 
sa môže dostať takáto minca a 
budú v pomykove tak ako ja?
Každý naše eura pozná, a pred-
sa nie všetky. A to je aj dôvod, 
prečo Vám píšem tento príbeh 
– chcel by som, aby ľudia vede-

li, že sú aj slovenské eurá, ktoré 
takmer nik nepozná, a predsa 
nie sú falošné...
Počas môjho pátrania som 
zistil, že aj v iných krajinách 
eurozóny vydávajú pamätné 
2 €. Od tejto skúsenosti to už 
sledujem viac (fotka 5xPamat-
na2E.jpg v prílohe).
A zaujímalo by ma aj, či ľudia 
vedia vôbec o tom, že aj pred-
né (spoločné) strany euromin-
cí nie sú až tak úplne rovna-
ké. Počas eurokampane sa to 
nikde nespomínalo a ja som 
si to tiež všimol len náhodou – 
že na minciach (2 €, 1 €, 0,50 €, 
0,20 € a 0,10 €) sú vlastne dve 
odlišné mapy Európy. O tom 
tiež podľa mňa takmer nikto 
nevie, a už vonkoncom nikto 
neinformuje.
S pozdravom Váš čitateľ:

Bc. Peter Cích
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Pán dekan Alexander Barcsek oslávil svoje 80-e narodeniny 

Vždy, keď myslím na katolícke 
cirkevné spoločenstvo v Šamo-
ríne, spomeniem si na nádher-
ný barokový kostol, ľudí, zná-
mych, ktorí každý deň chodia 
na sväté omše, na katechétov, 
na skupinku mladých, ktorá 
tu pracuje, no najmä na pána 
dekana, ktorý sa už 43 rokov 
stará o naše spoločenstvo. Šty-
ridsaťtri rokov je dlhá doba, 
polovica života. Toľko rokov 
pán dekan z vôle Božej úspeš-
ne pôsobí v našom meste…
      Alexander Barcsek sa 
narodil 16. marca 1929 v 
malej obci Bruty pri Štúrove. 
Niekoľko dní po narodení ho 
rodičia pokrstili. Od detstva 
pomáhal pri oltári, miništro-
val, čo ovplyvnilo celý jeho 
život. Bol usilovný, šikovný 
žiak, po základnej škole sa 
prihlásil na benediktínske 
gymnázium v Komárne, kto-
rého chýr sa niesol po celej 
krajine. Učitelia boli žiakom 
dobrým príkladom, otec 
Alexander tu získaval vzťah 
ku kňazskému povolaniu. 
Veľkú časť prázdnin trávil v 
Kolárove, u strýka – farára a 
tu sa oboznámil so životom na 
fare. 
Po skončení štvrtého roční-
ka sa prihlásil na seminár do 
Ostrihomu, kde boli počas voj-
nových rokov ťažké podmien-
ky. Časť budovy obsadili ruskí 
vojaci, ktorým patrila aj polovi-
ca jedálne.
Pán ho viackrát podrobil skúš-
kam o vážnosti jeho úmyslu. Po 
roku 1945 ho od domova delili 
hranice, keď na sviatky alebo 
prázdniny chcel prísť domov, 
resp. sa vrátiť do seminára, 
spolu s druhmi musel ilegál-
ne prejsť cez hranice. Niekedy 
chodili cez Ipeľ, inokedy cez 
Dunaj, tento nebezpečný stav 
trval päť rokov. V roku 1948 
polovica bohoslovcov štúdium 
zanechala a aj on si položil 
otázku, či nemá nasledovať 
príklad kamarátov. No, chvala-
bohu, jeho vedomie poslania 
bolo silnejšie a zostal. O dva 
roky došlo k veľkej zmene, vlá-

da sľúbila obyvateľom Sloven-
ska, že nebude problém učiť 
sa v zahraničí. Preto sa vrátili 
domov, kde im vzali pasy a na 
jeseň dostala povolenie študo-
vať v Maďarsku sotva desatina 
z nich. Nedalo sa nič robiť, s 
niekoľkými priateľmi sa vyda-
li do Bratislavy, či by ich vzali 
do seminára. S jazykom väčší 
problém nemali, lebo veľká 
časť prednášok bola v latinčine 
a učitelia ovládali aj maďarči-
nu. 

3. augusta 1952 bol Alexander 
Barcsek vysvätený za kňaza. Po 
vysviacke bol umiestnený do 
Komárna, kde sa s mladíckym 
elánom pustil do pastoračnej 
práce. Osobitnú pozornosť 
venoval kázňam, ktoré sú aj 
dnes veľmi hlboké, premys-
lené. Často využíva príklady, 
cituje známych básnikov, spi-
sovateľov.
V roku 1958 bol premiestnený 
do Bratislavy, kde pôsobil ako 
kaplán v Dóme sv. Martina a 
celebroval najmä maďarské 
omše. Po pol roku bol prelože-
ný do Sládkovičova, zakrátko 
zasa do Levíc. Prvú faru dostal 
v roku 1960, kedy bol vyme-
novaný za kňaza v Dunajskej 
Lužnej. V obci žilo málo maďar-
ských veriacich, preto sa väč-
šina omší konala v slovenčine. 
Moc v tom čase už otvorene 
bojovala proti cirkvám, Dunaj-
ská Lužná nebola výnimkou. V 
roku 1965 bol premiestnený do 

Príbety, kde sa mu za pol roka 
podarilo zaviesť na faru vodu a 
obnoviť dovtedy nevyužívané 
poschodie.
Do Šamorína bol premiest-
nený v roku 1966. Pán dekan 
v našom meste a k nám pat-
riacim filiálkam vykonal veľ-
mi veľa, dal obnoviť, opraviť 
kostoly. V roku 1991 sa začal 
renovovať aj šamorínsky farský 
kostol. Postupne sa reštaurova-
li fresky, oltáre, organ a strecha. 
A čo je ešte dôležitejšie, svoju 
činnosť zasvätil práci za spásu 
duší svojich veriacich. 
Náš milovaný duchovný otec 

nedávno oslávil 80. narodeni-
ny. My, veriaci zo Šamorína a 
okolitých obcí, sa mu chceme 
poďakovať za všetko, čo pre 
nás za tie roky urobil. Vďaka 
nemu sme sa aj my stali samý-
mi sebou. Prosíme dobrotivého 
Boha, aby mu ešte dlho doprial 
silu a zdravie, aby aj naďalej 
mohol viesť naše cirkevné spo-
ločenstvo. 

Mária Bošňáková 

V utorok 17. marca sa v rím-
skokatolíckom kostole kona-
la slávnostná ďakovná omša 
pri príležitosti 80. narodenín 
dekana Alexandra Barcseka 
a 43. výročia jeho duchovné-
ho pôsobenia v Šamoríne. Na 
stretnutí, ktoré bolo spojené 
s rekolekciou, boli prítomní 
duchovní katolíckej cirkvi, väč-
šina kaplánov, ktorí pôsobili 
pod vedením pána dekana a 
prišiel aj pápežský prelát Gyu-
la Koller (staviteľ šamorínske-

ho farského domu), ktorý bol 
predchodcom pána dekana 
Barcseka na šamorínskej fare.
Slávnostný sprievod tvorený 
hosťami, predstaviteľmi cirkvi, 
vošiel do kostola v dlhom rade 
cez hlavný vchod medzi zástu-
pom veriacich. Svätú omšu 
celebrovalo viacero duchov-
ných, pán dekan sa pred ňou 
všetkým prítomným poďako-
val. V kázni farár Károly Hor-
váth zhodnotil pastoračnú 
činnosť pána dekana.
Oslava narodenín pokračo-
vala v nedeľu 22. marca. Na 
slovenskej svätej omši, ktorá 

sa začala o 9.30 hod., zabla-
hoželali dekanovi Barcse-
kovi slovenskí veriaci, na 
maďarskej svätej omši so 
začiatkom o 11.00 hod. bla-
hoželali pánovi dekanovi 
k narodeninám maďarskí 
veriaci. Články o cirkevnom 
pôsobení Alexandra Barcse-
ka vyšli v katolíckych peri-
odikách Katolícke noviny a 
Remény.
Na nedeľnej omši vlá-
dla skutočne slávnostná 
atmosféra, bolo na nej cítiť 
úctu, lásku, ktorú veriaci 
zo Šamorína a okolitých 
obcí prechovávajú k pánovi 

dekanovi. Slávnostnú atmo-
sféru podčiarklo aj vystúpenie 
kostolného detského spe-
váckeho zboru a zmiešaného 
zboru Híd. Slávnostnú kázeň 
predniesol farár  Zoltán Bodó, 
ktorý spolu s  Pavlom Myjav-
com a Gáborom Jankóom sa 
na farárske poslanie pripravo-
val pod vedením pána dekana 
Barcseka. Prejav predniesol 
poslanec parlamentu Béla 
Bugár, bývalý miništrant pána 
dekana, ktorý aj počas svojho 
pôsobenia vo vysokej politi-
ke s vďakou myslel na svojho 
duchovného vodcu. Kyticou 
kvetín a darčekmi zablahože-
lali pánovi dekanovi pracovní-
ci fary, v  mene veriacich zasa 
Gizella Pósfay Kovács.
V mene čitateľov našich novín 
aj my blahoželáme pánovi 
dekanovi k životnému jubileu 
a želáme mu, aby mu Boh čo 
najdlhšie doprial silu a zdravie! 

Eszter K. Cséfalvay 

Dobrý pastier 
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VŠETKO NAJLEPŠIE, 
MC BABA KLUB!
Narodeniny a narodeninové 
oslavy má asi každý rád. Naj-
mä deti, neuvedomujúc si tú 
neskutočnú rýchlosť plynutia 
času, tešia sa z každej novej 
sviečky na svojej narodeni-
novej torte. Chcú byť už takí 
veľkí, múdri a šikovní ako ich 
rodičia, môcť robiť všetko to, 
čo môžu VEĽKÍ DOSPELÁCI. 
A keď konečne vyrastú a spl-
ní sa im ich detský sen, a sú 
už dosť veľkí na to všetko, o 
čom v detstve snívali, chcú 
sa zas vrátiť späť do bezsta-
rostných detských čias.
Takýmto ešte stále malým 
„dieťaťom“, snívajúcim svoje 
krásne, farebné a veselé sny je 
aj šamorínske MC BABA KLUB. 
Tento rok 19. marca oslávilo už 
svoje 6. narodeniny. V živote 
človeka je prvých šesť rokov 
obdobím najväčších vývino-
vých zmien a pokrokov. Za toto 
pomerne krátke obdobie sa 
dieťa naučí veľmi veľa: sedieť, 
chodiť, rozprávať, samostatne 
jesť, obliekať sa... Aj MC BABA 
KLUB toho už stihlo na takého 
malého „predškoláka“ pomer-
ne dosť. Za výraznej podpory 
a pomoci mestského úradu, 
rôznych sponzorov, darcov 2% 
z ročnej dane z príjmov, ale 
najmä vďaka dobrovoľníckym 
snahám bývalého aj súčasné-
ho vedenia, dokáže stáť MC 
samostatne na svojich nohách, 
poskytovať vo veľmi pekných, 
čistých, moderne zariadených 
priestoroch rôzne služby: cvi-
čenie na fitloptách pre deti,
Hudobnú škôločku, tvorivé 
dielne, diskusie mamičiek v 
rámci projektu Akadémia prak-
tického rodičovstva, prednášky 
rôznych odborníkov, ale toto 
„6-ročné dieťa“ najmä baví a 
rozveseľuje svojich návštevní-
kov, ktorých je stále viac a viac. 
Dôkazom toho bola aj mimo-
riadne veľká účasť detských 
hostí s rodičmi na tohtoročnej 
narodeninovej oslave, kam ich 
prišlo niečo vyše 350. Svojou 
prítomnosťou akciu podpo-
ril aj primátor Šamorína, pán 
Károly Domsitz, ktorý aj týmto 

prejavil záujem o dianie v MC, 
za čo mu patrí vďaka a MC to 
ocenilo ako veľkú česť.
Oslava sa začala vystúpením 
hiphopového zoskupenia 
CHIQUITAS zo Šamorína a 
Kalinkova, ktoré tým správ-
nym spôsobom roztancova-
lo všetkých oslavujúcich. Pre 
šamorínsku skupinu to bolo 
úplne prvé – premiérové vystú-
penie a krásne to zvládli.
Ďalej sa pokračovalo v rov-
nako dobrej nálade pri sle-
dovaní vystúpenia malých 
mažoretiek. Tieto 5- až 6-ročné 
dievčatá pod vedením pani 
učiteľky Vierky Knezovičovej 
a podľa vzoru svojich veľkých 
kamarátok mažoretiek ALEXA 
pochodovali a krútili paličkami 
s veľkým nasadením, ale najmä 
s veľkou radosťou z toľkých 
obdivovateľov v hľadisku.
Všetci už ale nedočkavo očaká-
vali príchod Márie Podhradskej 
a Richarda Čanakyho, ktorých 
veselé a milé pesničky poznalo 
snáď každé dieťa v sále kultúr-
neho domu. Títo dvaja kama-
ráti všetkých spievania- a tan-
covaniachtivých detí spievali 
jednu pesničku za druhou, pre-
zliekali sa za rôzne zvieratká a 
hrali spolu s deťmi na rôznych 
hudobných nástrojoch. Na 
parkete urobili spoločný maxi 
vláčik a nakoniec spolu s deťmi 
sfúkli 6 sviečok na obrovskej, 
krásne vyzdobenej, ale najmä 
detským jazýčkom lahodiacej 
torte. Na záver svojho vystúpe-
nia Mária a Richard zaspievali 
oslávencovi „Veľa šťastia, zdra-
via“ a vrátili sa späť do krajiny 
Spievankovo.
Myslím, že každý, kto sa rozho-
dol prísť na tohtoročnú naro-
deninovú oslavu MC BABA 
KLUBU, odchádzal s dobrým 
pocitom príjemne strávené-
ho popoludnia. Preto chcem 
všetkým, ktorí sa podieľali na 
jeho organizácii, poďakovať 
za krásne chvíle a MC a jeho 
vedeniu zapriať veľa tvorivých 
nápadov, veľa síl, energie a 
veľa vďačných návštevníkov.

Daniela Czéreová

Karneval v Baba Klube
Kde bolo, tam bolo, bol raz jeden hrad a na tom hrade žili sme-
lý rytier, princezná, motýliková víla s motýlikom, šašo a  zajačik...  
Skoro sa Baba Klub premenil na starobylý hrad.  Lenže o chvíľu sa 
do našej rozprávky vrútil športiak Bleskový McQueen, prenasle-
dovaný kovbojom, vojakom v maskáčoch a hasičom. Do bazéna 
s guličkami skočil hrdinský Spiderman a rozprávkový stredovek 
vystriedala scéna z akčného filmu. Samozrejme, ako ste sa už
dovtípili, stalo sa tak počas karnevalového dopoludnia v Baba 
Klube. Detičky prišli v krásnych maskách v sprievode rodičov. 
Tancovať sa im veľmi nechcelo, radšej sa zapojili do mini súťaží. 
Hádzali loptičkou do koša, ako zruční majstri stavali vežu z maxi 
kociek a riešili detektívnu hádanku. Za každú zvládnutú úlohu 
dostali pečiatku. Nechýbali ani dobroty a malé občerstvenie. 
Rodičov potešil pohľad na svoje ratolesti, ktoré sa nakoniec pek-
ne zahrali v herni. Veď boli také krásne „rozprávkové“! 

Vážení rodičia,
blíži sa čas odovzdania prihlášok Vašich detí na štúdium 

do 8-ročného gymnázia. Nový školský zákon priniesol 
zásadnú zmenu v tom, že do PRIMY 8-ročného gymnázia 

sa  môžu prihlásiť žiaci, ktorí ukončili 5. ročník ZŠ. Ak 
sa rozhodnete, vážení rodičia, prihlásiť  svoje dieťa na 

8-ročné štúdium, dovoľujeme si Vás  osloviť s nasledov-
nými najdôležitejšími informáciami:

Termín doručenia prihlášky: 20. apríl 2009
Riadne vyplnenú a potvrdenú prihlášku treba doručiť poš-
tou alebo osobne na adresu : Gymnázium M. R. Štefánika, 

Slnečná 2,  931 01 Šamorín
Prihlášky si môžete vyzdvihnúť na ZŠ, ktorú Vaše deti navšte-

vujú, resp. na adrese gymnázia. 
Termín konania prijímacích skúšok: 11. máj  2009

Kritériá na prijatie do PRIMY 8-ročného štúdia sú zverejnené 
na www.gymmrssam.sk

Výsledky prijímacích skúšok budú zverejnené: 
14. máj 2009

Milí rodičia, veríme, že sa rozhodnete správne a umožníte 
svojim deťom študovať v kolektíve učeniachtivých detí, 

ktoré na našom gymnáziu dostanú dobré základy na ďalšie 
štúdium. V prípade akýchkoľvek otázok sa na nás môžete 

obrátiť na tel. čísle 031/5622197 alebo e-mailom na gmrs@-
gymmrssam.sk

Tešíme sa na spoluprácu.
PaedDr. Edita LYSINOVÁ, riaditeľka školy
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Pomáhajme, neľutujme!
Na výročnej členskej schôdzi 
zdravotne postihnutých v 
Šamoríne sa vďaka vybudo-
vaniu bezbariérového vstupu 
vo vedľajšom vchode do veľ-
kej sály Mestského kultúrneho 
strediska po prvý raz zúčastnili 
vozíčkari, pravda, nie z miest-
nej organizácie, ale z Dunajskej 
Stredy a zo združenia pohybo-
vo postihnutých v župe Győr-
-Moson-Sopron. Ako povedal 
predseda János Szabó, ich 
združenie vzniklo v roku 1981, 
ktorý OSN vyhlásila za Rok inva-
lidov. Ich cieľom je spoločenská 
integrácia pohybovo postihnu-
tých ľudí. János Szabó by chcel 
veriť v rovnosť šancí, verí, že 
raz príde čas, kedy ľudia nebu-
dú pohybovo a inak handica-
povaných ľudí ľutovať, ale im 
nezištne pomôžu. Skutočnosť 
je však úplne iná, a to nielen u 
našich južných susedov, ale aj u 
nás. Rok 2003 vyhlásila Európ-
ska únia za Rok ľudí žijúcich s 
postihnutím. V roku 2004 sme 
sa stali členmi Európskej únie, 
mysleli sme si, že sa začína nové 
obdobie a zmení sa systém 
podpory zdravotne postihnu-
tých, pravda, v ich prospech. No 
dodnes sa tak nestalo. Hoci ako 

povedal János Szabó: Hodno-
ta každej spoločnosti závisí od 
toho, ako si váži handicapova-
ných a chorých ľudí. O právnych 
medzerách na tomto poli hovo-
ril celoštátny predseda organi-
zácie Alojz Partel, ktorý infor-
moval o príslušných zákonoch. 
Tieto zákony však pozná len 
málo handicapovaných ľudí, 
ktorí často nepoznajú ani svoje 
práva. Preto upozorňujeme, že 
Alojz Partel každý prvý štvrtok 
v mesiaci poskytuje v šamorín-

skom klube na Pomlejskej ulici 
od 9.00 hod. do 12.00 hod. bez-
platné odborné poradenstvo, 
ktoré môže každý využiť.
Pre základnú organizáciu bol 
aj rok 2008 úspešný. Jej členo-
via sa zúčastnili na tradičnom 
stretnutí Veselo aj so šedina-
mi, na výročných členských 
schôdzach spriatelených orga-
nizácií, s klubom dôchodcov 
Margaréta z Mosonmagyaróvá-
ru navzájom navštevovali svoje 
podujatia, okrem toho chodili 
na poznávacie výlety. Vlani 
napríklad dva razy navštívili 
Győr, v lete boli na oberačko-
vých slávnostiach v Bükfürdő, 
na festivale v Balatonboglári, v 
lete navštívili Hronec, na jeseň 
zasa obdivovali tatranskú prí-
rodu v Jasnej. Nezabudli ani 
na meniny svojich členov, už 
tradične organizujú deň zdra-
vej výživy, ako aj mikulášske a 
vianočné posedenie. 
Na výročnej schôdzi zablaho-
želali členom, ktorí vlani oslá-
vili okrúhle životné jubileum, 
po chutnej večeri nasledovala 
zábava, na tanečnom parkete 
sa, keďže boli fašiangy, objavili 
aj masky. Bola radosť pozerať 
sa na tancujúcich vozíčkarov, z 

ktorých tvárí vyžaroval optimiz-
mus a v ich očiach bolo čitateľ-
né, že sa nelíšia od ostatných, 
aj oni žijú plnohodnotný život. 
Rozdiel je azda ten, že kým 
zdravý človek si toho druhého 
neváži, handicapovaný človek 
si o to viac dokáže vážiť život, 
vie sa tešiť a podeliť sa so svo-
jou radosťou aj s ostatnými. 
Vie, že láska má moc, ktorá 
vedie ľudí k víťazstvu a potláča 
závisť a nepriazeň.                

Text a foto: Helena Tóthová

VÝBEROVÉ KONANIA
Mesto Šamorín v zmysle § 4 zákona NR SR č. 596/2003 Z. z. 

o štátnej správe v školstve a školskej samospráve a o zmene 
a doplnení niektorých zákonov a zákona NR SR č. 552/2003 
Z .z. o výkone práce vo verejnom záujme v znení neskorších 

predpisov
vyhlasuje   

 výberové konania
na obsadenie funkcií riaditeľov 

nasledovných škôl 

Základná škola Mateja Korvína  s vyučovacím  
jazykom  maďarským  

Corvin Mátyás Magyar Tanítási Nyelvű Alapiskola 
Rybárska 1093/2, Šamorín 

Somorja, Halász utca 1093/2.
s nástupom od 1. júla 2009.

a
Základná umelecká škola 

Štefana Németha-Šamorínskeho 
Németh-Šamorínsky István Művészeti  Alapiskola 

Parková 49/4, Šamorín 
Somorja, Park utca 49/4.

s nástupom od 1. júla 2009.

Podmienky účasti výberového konania:
a/ kvalifikačné predpoklady:
–  odborná a pedagogická spôsobilosť požadovaná na stupeň 

a odbor vzdelania pre príslušný druh a typ školy v zmysle 
vyhlášky Ministerstva školstva SR č. 41/1996 Z. z. o odbornej 
a pedagogickej spôsobilosti pedagogických pracovníkov v 
znení neskorších predpisov,

– najmenej päť rokov pedagogickej praxe,
–  absolvovanie prvej kvalifikačnej skúšky alebo jej náhrady v

zmysle vyhlášky MŠ SR č. 41/1996 Z. z. o odbornej a pedago-
gickej spôsobilosti v znení neskorších predpisov (v prípade 
ZŠ Mateja Korvína),

b/ morálna bezúhonnosť.
Požadované doklady:
– prihláška do výberového konania,
–  overené kópie dokladov o najvyššom dosiahnutom vzdelaní,
– výpis z registra trestov (nie starší ako tri mesiace),
– životopis,
– doklad o dĺžke pedagogickej praxe,
–  potvrdenie o zdravotnej spôsobilosti na riadiacu prácu (ale-

bo čestné prehlásenie),
– písomný návrh koncepcie rozvoja školy,
–  súhlas uchádzača na použitie osobných údajov pre potreby 

výberového konania v zmysle § 7 ods. 1 a 2 zákona  
č. 428/2002 Z. z. o ochrane osobných údajov v znení neskor-
ších predpisov.

Prihlášky spolu s príslušnými prílohami žiadame zaslať v 
prípade ZŠ Mateja Korvína do 6. mája 2009, v prípade ZUŠ 

do 29. apríla 2009 na adresu:
Mestský úrad – Városi Hivatal, Hlavná 37   931 01  Šamorín

Obálku označte nápisom  
„Výberové konanie  ZŠ – Pályázat AI“

„Výberové konanie – ZUŠ“.

Gymnázium M. R. Štefánika v Šamoríne  
prijme do pracovného pomeru s nástupom od 1. 9. 2009:

• učiteľa s  aprobáciou geografia
• učiteľa s  aprobáciou fyzika

Kontakt:   Gymnázium M. R. Štefánika, 
Slnečná 2, 931 01 Šamorín         Tel. 031/5622197  

gmrs@gymmrssam.sk
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To je otázka, ktorá v poslednom 
čase rezonuje medzi pedagóg-
mi a žiakmi základných umelec-
kých škôl, hudobných gymnázií 
a konzervatórií nielen u nás na 
Slovensku, ale aj v zahraničí. 

Hovoríme o žiakoch a študen-
toch, ktorí sa učia umeniu hrať 
na flaute. Všetci sa tešia na 8. a
9. máj t. r., kedy Základná ume-
lecká škola Štefana Németha- 
Šamorínskeho v Šamoríne 
privíta významných svetových  
umelcov, pedagógov a žiakov 
na FLAUTIÁDE – medzinárodnej 
súťaži v hre na flaute. Ako sa sta-
lo, že mestu Šamorín sa dostalo 
takej cti usporiadať vo svete 
hudby medzinárodnú súťaž?   
Poďme pekne od začiatku. Naj-
skôr sa ukázala potreba uspo-
riadať semináre o základoch hry 
na flaute, s úsilím riešiť základ-
nú problematiku vyučovania 
na tomto nástroji pre učiteľov 
základných umeleckých škôl, 
s cieľom priblížiť sa európskej 
úrovni. Je známe, že na jej naj-
vyššom stupienku dnes kraľuje 
francúzska flautová škola. Preto
na semináre pozvali lektorov 
študujúcich vo Francúzsku. Sú 
to významní koncertní umelci 
a pedagógovia, napríklad uni-
verzitný profesor Hansgeorg 
Schmeiser z viedenskej univerzi-
ty, ktorý so šarmom a humorom 
prezentoval dôkladné znalosti 
vyučovania hry na flaute. Profe-
sor pražského konzervatória a 
ostravskej hudobnej univerzity 
Jan Ostrý (tiež študoval vo Fran-
cúzsku) na seminároch viedol 
praktickú časť práce so žiakmi a 
workshopy. Na záver seminárov 

sa uskutočnil spoločný koncert 
zúčastnených žiakov a lektorov 
– profesorov. Toto podujatie sa 
opakuje od roku 2006 a tak sa 
Šamorín stal pre učiteľov hry na 
flaute pojmom. Na základe tých-

to záverečných koncertov vznik-
la myšlienka usporiadať súťaž s 
medzinárodnou účasťou, ktorá 
umožní vzájomné spoznanie 
študentov s konfrontáciou zna-
lostí a výkonnosti v hre na flau-
te. Ostatné 2 roky mali semináre 
medzinárodnú účasť so vzrasta-
júcim počtom žiakov i pedagó-
gov. A toho roku sa prihlásilo 72 
žiakov a študentov (počet k 25. 
marca – pozn. aut.) z rozličných 
štátov. Súťaž je pre vekovú kate-
góriu žiakov ZUŠ, hudobných 
gymnázií a konzervatórií. Pre 
túto vekovú kategóriu doteraz 
medzinárodná súťaž v hre na 
flaute neexistovala.
Organizátori sa rozhodli veno-
vať  prvú šamorínsku Flautiádu 
pamiatke nestorovi flautovej
hry – profesorovi Vladislavovi 
Brunnerovi st., ktorý vychoval 
celé generácie hráčov na flaute.
Profesor Brunner st. pochádzal 
z Brna. Dlhé roky pôsobil v Bra-
tislave ako I. flautista v Sloven-
skej filharmónii, vyučoval na
bratislavskom konzervatóriu, 
kde vybudoval flautovú triedu a
taktiež bol profesorom na VŠMU 
Bratislava. Jeho nasledovníkom 
je syn Vladislav Brunner ml., vyni-
kajúci sólista v hre na flaute a
často ho možno počuť v nahráv-
kach a koncertoch s Komorným 
orchestrom Bohdana Warchala. 
V súčasnosti je profesorom na 
vysokej škole vo Frankfurte nad 

Mohanom. Profesor Brunner ml. 
prijal pozvanie do poroty, kde 
budú ďalší významní európ-
ski umelci a pedagógovia ako 
už spomínaní prof. Hansgeorg 
Schmeiser, prof. Jan Ostrý, prof. 
Gyula Csetényi z Maďarska, prof. 
Christian Plouvier z Belgicka. 
Prof. Christiana Plouviera pozna-
jú nielen v Ankare, Číne i Japon-
sku. S nadšením prijal pozvanie i 
na súťaž v našom meste. 
A vôbec, všetci, ktorí sa zúčastni-
li na doterajších seminároch, či 
už lektori alebo žiaci, s uznaním 
vysoko hodnotili organizáciu, 
príjemné prostredie s výbornými 
podmienkami, priestory, ľudský 
prístup a tak sa do Šamorína radi 
vracajú ... Podujatie malo a má 
podporu nielen zo strany zušky, 
ale aj mesta, koná sa napokon 
pod záštitou mesta Šamorín. 

Hudobný život v našom meste 
sa zasa obohatí o ďalšie význam-
né podujatie. Príďte do ZUŠ-ky 8. 
a 9. mája 2009! V jej priestoroch 
bude od raňajších  do večerných 
hodín prebiehať verejná súťaž v 
hre na flaute. Skončí sa 9. mája
2009 o 19-tej hodine slávnost-
ným koncertom víťazov a čle-
nov poroty. V koncertnej sieni 
hudobnej školy budete mať 
možnosť vidieť a počuť budú-
cich koncertných umelcov v hre 
na flaute. A azda budete aj pri
začiatku písania tradície šamo-
rínskej Flautiády. 
Hlavným organizátorom súťaže 
je ZUŠ Štefana Németha-Šamo-
rínskeho Šamorín s odbornou 
garanciou Konzervatória v Brati-
slave.

Text a foto: 
Ing. Elena Kompauerová

9KULTÚRA

„Kedy bude Šamorín?“

MICHAEL SCOTT: MÁG. TAJOMSTVO 
NESMRTEĽNÉHO ALCHYMISTU NICHO-
LASA FLAMELA
Dvojčatá Sophie a Josh Newmanov-
ci sa s nesmrteľným alchymistom 
Nicholasom Flamelom a bojovníč-
kou Scathach ocitnú v Paríži, kde ich 
čakajú všelijaké nástrahy a nebezpe-
čenstvá. Zlovestný mág John Dee a 
jeho Temní páni tam totiž majú svo-
jich spojencov z radov ľudí aj Starších 
rás. Proti deťom a ich schopnostiam 
sa stavia majster lží a úskokov Nic-
colo Machiavelli s celou francúzskou rozviedkou, nehovoriac 
už o armáde neporaziteľných Valkýr a prehistorickej príšere, s 
akou sa nestretli ani v najhorších snoch. Josh nesmierne túži 
po tom, aby sa našiel Starší, ktorý prebudí aj jeho schopnosti, 
netušiac, akú hrozbu to môže znamenať nielen preňho, ale aj 
pre celý svet.

MÁRIA HAMZOVÁ: DNES SI TU A ZAJTRA… 
Kruté, ale pravdivé. Silu týchto slov 
spoznáva Miriam na vlastnej koži. 
Nastupuje do práce na neurologickom 
oddelení. Je plná nadšenia, odhodlania 
a chuti pracovať. No realita ju prekvapí. 
Stretáva tu veľa ľudí, spoznáva ich osu-
dy, radosti a bolesti. Pomedzi to zažíva 
vlastné zlyhania, pády, zakúsi bolesť i 
nádej. Otvárajú sa jej oči, uvedomí si, 
že život a šťastie sa skladá z maličkostí, 
že si trebá vážiť každú chvíľu i každučký 
deň... lebo dnes si tu a zajtra... to nevie 
nik. Mária Hamzová píše príbehy z každodenného života. 
Narodila sa v Bratislave, ale už niekoľko rokov žije v Žiline. Jej 
najväčšou láskou sú jej tri deti, knihy a medicína.

Ponuka Mestskej knižnice Zsigmonda Zalabaia

Ako sa zviditeľňuje Šamorín v muzikantskom svete

Organizátorky súťaže prof. Marta Braunsteinerová a riaditeľka ZUŠ Šamorín 
Ingrid Ginzeryová nad časovým harmonogramom 
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HASIČI ZASAHOVALI

• 5. marca došlo na ceste za 
obcou Dunajská Lužná smerom 
na obec Studené k dopravnej 
nehode troch vozidiel. Pri straš-
ne vyzerajúcej nehode nedošlo 
k zraneniu osôb.
• 7. marca k požiaru smetí na 
stavebnom pozemku bola vysla-
ná hasičská jednotka do obce 
Rovinka.
• 12. marca na ceste medzi 
obcou Lehnice-Sása a obcou 
Oľdza odstraňovali hasiči vyte-
čenú naftu z cesty pomocou 
absorpčného materiálu.
• 17. marca na Vinohradníckej 
ceste medzi obcami Dunajská 
Lužná a Podunajské Biskupice 
zasahovali hasiči pri doprav-
nej nehode vozidla Lada. Vodič 
vozidla pravdepodobne nepri-
spôsobil rýchlosť vozidla povahe 
a stavu vozovky, stratil kontrolu 
nad svojím vozidlom a narazil 
do stromu vedľa cesty. Hasiči na 
vozidle odpojili akumulátor a 
vozidlo zabezpečili proti vzniku 
požiaru.

• 19. marca v noci privolali hasi-
čov spolu s RZP a políciou do 
obce Hviezdoslavov. Po prícho-
de na miesto jednotka zistila 
že sa jedná o zneužitie jednot-
ky. Dotyční si takto krátil dlhú 
chvíľu. 
• 20. marca hasičskej jednot-
ke bola nahlásená dopravná 
nehoda s následným požiarom 
v Šamoríne na križovatke ciest 
Vinohradská - Bratislavská. Po 
príchode na miesto bolo zistené 
že auto nehorí, len sa z kabíny 
auta prášilo po aktivácii airba-
gov.
• 20. marca hasičské jednotky 
zo Šamorína a z Dunajskej Stre-
dy boli vyslané k požiaru gará-
že do obce Zlaté Klasy. Keď sa 
hasičská jednotka dostavila na 
miesto požiaru, miestna hasič-
ská  jednotka už zasahovala. Po 
hasičskej jednotke zo Šamorína 
na miesto sa dostavili jednotky 
z Dunajskej Stredy a z Hubíc. 
Požiar bol uhasený v krátkom 
čase a po uhasení bol objekt 

prekontrolovaný termokame-
rou.
• 22. marca vodič osobné-
ho auta po havárii privolal na 
pomoc hasičov. Vodič bol tak 
dezorientovaný, že nevedel určiť 
miesto nehody. Nakoľko nahlásil 

že havaroval niekde medzi obca-
mi Dobrohošť a Čuňovo, hasiči, 
policajti a RLP prehľadali daný 
úsek, ale miesto nehody nenašli. 
Nakoniec havarované vozidlo 
našli viac kilometrov od udania 
miesta, pri obci Gabčíkovo.

Športová kaviareň v Čilistove
Skončili sa dlhé, chmúrne zimné večery, prišla jar. Dobré počasie 
každého láka do prírody, čoraz viac ľudí sa prechádza, bicykluje, 
korčuľuje na hrádzi, kde sa im chtiac-nechtiac naskytne pohľad 
na hotel Kormorán.
Čo pripravil hotel pre svojich návštevníkov? 1. mája opäť otvorí 
terasu hotela a  Botel Kormorán, ktorý okrem reštaurácie a baru 
ponúka aj ubytovanie. V priestoroch bývalej čilistovskej cukrár-
ne 1. mája otvorí novú info-kaviareň Sport Caffe s požičovňou
športových potrieb. 18. apríla pre Vás pripravil funky night. Každú 
poslednú sobotu v mesiaci DJ Gabo svojimi hitmi poteší milovní-
kov hudby 80-tych rokov. 16. mája sa koná veľkolepá kubánska 
noc, o skutočnú kubánsku atmosféru sa postará kubánska kape-
la. Od 3. apríla si budú môcť hostia v reštaurácii hotela vychutnať 
každý piatok kulinárske špeciality, ktoré im s radosťou pripraví 
šéfkuchár Tibor Márik. Súčasťou menu je teplé a studené pred-
jedlo, polievka, hlavné jedlo, dezert a v cene sú rovnako zahrnuté 
i doporučené vína k daným jedlám. Hotel aj naďalej myslí na rodi-
ny s deťmi, každú nedeľu zabezpečí dohľad nad ratolesťami, aby 
si rodičia mohli pokojne vychutnať nedeľný obed. Odporúčame 
vyskúšať hosťami obľúbenú víkendovú sushi ponuku.  Prirodze-
ne, nebudú chýbať ani nedeľné bábkové či animačné predstave-
nia. Za pekného počasia 24. mája plánuje hotel zorganizovať pre 
detičky „Cestu rozprávkovým parkom“. Pre Vaše ratolesti budú 
pripravené rôzne disciplíny, ako skákanie vo vreci, hod tenisovou 
loptičkou, najrýchlejšie vytvorenie múmie a iné. Za účasť na súťa-
žiach dostanú deti kormoránske peniažky, ktoré si po skončení 
podujatia môžu zameniť za sladkosti.

(www.hotelkormoran.sk)   

• 3. marec: o 16.50 hod. výjazd 
do obchodu Billa, kde došlo ku  
krádeži rôzneho tovaru v hod-
note 28,34 eur 
• 3. marec: o 18.30 hod. došlo 
k poškodzovaniu majetku na 
futbalovom ihrisku v Mliečne, 
pričom dve osoby, ktoré toto 
spôsobili, boli vypátrané.
• 7. marec: o 15.45 hod. výjazd  
do Polikliniky na Školskej ulici 
v Šamoríne, kde došlo k vlá-
maniu do detskej ambulancie 
(do skladu) a odcudzeniu 1 ks 
skenera.
• 8. marec: o 11.55 hod. výjazd 
k bankomatu na Gazdovskom 
rade, kde sa neznámi pácha-
telia pokúsili okradnúť ľudí  pri 
vydávaní hotovosti s pomocou 
lišty, na ktorej bola lepiaca pás-
ka. 
• 9. marec: o 22.30 hod. hliad-
ka MsP zasahovala v bistre 
na Hlavnej ul., kde jeden zo 
zákazníkov pod vplyvom 
alkoholu odmontoval vrchnú 
časť záchoda a s tou behal po 
miestnosti.
• 10. marec: o 13.40 hod. 
výjazd na Veternú ulicu, kde 
neznáme  osoby ponúkali na 
predaj paplóny. Po príchode 

bolo zistené, že sa jednalo o 
cudzích štátnych príslušníkov 
Rumunskej a Maďarskej repub-
liky.  Priestupok bol riešený  
blokovou pokutou. 
• 12. marec: o 12.55 hod. hliad-
ka MsP pristihla občianku trva-
le bytom v Komárne, ako na 
ceste smerom k Dunaju vyha-
dzuje vedľa cesty staré šatstvo. 
Po upozornení šaty  pozbiera-
la a odniesla na medziskládku 
komunálneho odpadu.
• 12. marec: o 19.10 hod. bolo 
oznámené, že na Hamulia-
kovskej  ceste uniká plyn. Na 
miesto boli zavolaní pracovníci 
SPP, ktorí poruchu odstránili.
• 15. marec: o 8.15 hod. sa 
uskutočnil výjazd do super-
marketu Jednota Coop na 
Školskej ulici, kde do obchodu 
vbehol veľký pes, ktorý ohro-
zoval kupujúcich a predavačov. 
Pes bol odchytený a následne 
vypátraný jeho majiteľ. Prípad 
bol riešený uložením blokovej 
pokuty.
• 21. marec: o 14.40 hod. bol 
výjazd do Polikliniky Šamorín, 
kde jeden z bezdomovcov pod 
vplyvom alkoholu obťažoval 
pacientov.

SPRÁVY MESTSKEJ POLÍCIE

Občania často riešia jarné upratovanie v záhrade či na 
poli vypaľovaním. Nielenže to zákon zakazuje a zemi, 
prípadne živočíchom žijúcim v nej oheň neprospieva, ale 
stačí, aby zafúkal vietor, a tragédia hotová. Neraz zhorí 
nielen  odložené náradie, ale oheň sa rozšíri aj na dom, 
les, prípadne sú i obete na životoch.

VŠEOBECNÉ UPOZORNENIA

Vypaľovanie tráv zákon č. 314/2001 Z. z. o ochrane pred 
požiarmi v znení neskorších predpisov zakazuje a jeho poru-
šenie môže stáť občana až 166 eur. Pri opakovanom zistení 
dokonca 332 eur. Ak by sa však takéhoto priestupku dopus-
tila právnická osoba alebo fyzická osoba – podnikateľ , poku-
ta môže dosiahnuť až 16 600 eur, pri opakovanom zistení 
dokonca až 33 300 eur.
Občania nemajú zakázané spaľovanie odpadu, prípadne uro-
biť ohník na určenom mieste, ale musia dodržať niektoré bez-
pečnostné pravidlá (nepáliť oheň počas vetristého počasia, 
ohraničiť ohnisko vyhĺbeninou, k ohnisku pripraviť na zahase-
nie nežiaduceho ohňa zdroj vody, respektívne hliny).
Podnikatelia si musia na spaľovanie odpadu vyžiadať súhlas 
na príslušnom okresnom riaditeľstve Hasičského a záchran-
ného zboru.
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Najúspešnejší športovci uplynulého roka

Športový galaprogram otvo-
rili žiaci tanečného odboru 
Základnej umeleckej školy Šte-
fana Németha-Šamorínskeho, 
po ktorých vystúpili na pódium 

mladí tanečníci zo Základnej 
školy Mateja Korvína. Gabriel 
Bárdos vo svojom slávnost-
nom prejave podčiarkol, že 
mesto je na svojich športovcov 
a ich výsledky hrdé. Vyzdvi-
hol význam práce trénerov a 
rodičov, zároveň im poďako-
val za množstvo úsilia, ktoré sa 
za dosiahnutými výsledkami 
skrýva.
Potom nasledovala najviac 
očakávaná časť slávnosti, keď 
sa mladí športovci dozvedeli 
mená tých najúspešnejších:
FC ŠTK 1914 Šamorín: Tomáš 
Pongrácz (dorast), Štefan Gön-
dör (starší žiaci), Gergely Derzsi 
(mladší žiaci), Robert Sármány 
(mladšia prípravka), Kristián 
Vasi (staršia prípravka).
Klub kajak-kanoe: Gabriel 
Jakubik, Zoltán Tóth, Kristóf 
Tóth, Ádám Csenkey, Dávid 
Halag, Tibor Linka, Dávid Tarcsi, 
Annamária Tóthová.
Klub šermu: Katarína Pokorná, 
Kristína Bokorová, Nikolasz Szi-
kela, Kitti Bitterová, Anikó Her-
bergerová, Stephany Szikelová, 
Dávid Végh.
Tenisový klub ŠTK Šamorín: Oli-

ver Nagy, Dávid Hluch, Emma 
Nagyová, Daniela Nagyová, 
Kristína Plutzerová, Michae-
la Egriová, Tamara Šimonová, 
Veronika Šandalová.

Zápasnícky klub Gladiátor: 
Monika Cvingerová (juniori), 
Veronika Molnárová (staršie 
žiačky), Dávid Čech (mladší 
žiaci), Tomáš Soós (starší žiaci), 
Denis Horváth (mladší žiaci), 
Miloš Čuvara (mladší žiaci), Zol-
tán Szeiler (mladší žiaci). 
Basketbalový klub: Júlia Lel-
kes, Viktória Cséfalvay (mini 
žiaci), Sabina Oroszová (staršie 
žiačky), Angelika Slamová 
(staršie žiačky), Simona Oroszo-
vá (I. liga).
Okrem najlepších športovcov 
boli za dlhoročnú vytrvalú prá-
cu odmenení aj traja tréneri. Z 
kajak-kanoe klubu bola ocene-
ná bývalá úspešná športovky-
ňa Silvia Puhová, ktorá desať 
rokov trénuje najmenších kaja-
károv. FC ŠTK 1914 Šamorín 
odmenil bývalého úspešného 
futbalistu Petra Góbera, ktorý 
niekoľko rokov vedie a trénuje 
žiacke družstvá. Ocenenie zís-
kal aj bývalý úspešný futbalista 
z Mliečna Ľudovít Vasi, ktorý 
niekoľko rokov vedie a trénuje 
družstvo žiakov a dospelých v 
Mliečne.
Po vyhlásení výsledkov zabávali 

športovcov a priaznivcov špor-
tu opäť tanečníci z umeleckej 
školy. Na záver galaprogramu 
vystúpili dvaja žongléri s fut-
balovou loptou, Jozef Szipőcs 
z Dunajskej Stredy a Attila Szel-
le zo Šamorína, ktorí svojím 
programom divákov očarili.

Veríme, že o podobných 
výsledkoch budeme čitateľov 
informovať aj o rok, že naši 
športovci aj tento rok dosiah-
nu vynikajúce výsledky a budú 
šíriť dobré meno Šamorína.

Koppány Kovács 
Foto: Helena Tóthová

Komisia športu a mládeže samosprávy mesta Šamorín v 
prvom štvrťroku každého roka organizuje športový gala-
program, na ktorom oceňuje športovcov, ktorí podľa svo-
jich klubov dosiahli v uplynulom roku najlepšie výsledky. 
Tohoročný galaprogram sa v mestskom kultúrnom stredis-
ku konal 5. marca. 

Týždeň plný hier a súťaží
Ako každý rok, cez jarné prázdniny môžu deti zo Šamorína prežiť 
voľné poobedie v spoločnosti kamarátov, rovesníkov a samozrej-
me sestier saleziánok a animátorov. Ani tento rok nebol výnim-
kou: počas jarných prázdnin každý deň od 14.00 do 17.00 to na 
Záhradníckej 21 opäť ožilo. Tento rok spoločne absolvovali výcvik 
námorníka, a tak si aspoň na pár dní mohli vyskúšať, aké je to 
byť námorníkom. Deti sa celý týždeň plavili spolu na jednej veľ-
kej lodi a spolu každý deň objavovali svoju dôležitosť a funkciu 
medzi ostatnými námorníkmi. V pondelok sa rozdelili do skupín a 
ako správni účastníci plavby si vyrobili vlajku, ktorá bola ich sym-
bolom celý týždeň. Samozrejme si určili cieľ, kam sa chcú celý týž-
deň plaviť. V utorok si vyskúšali rôzne funkcie na lodi, ako je napr. 
kapitán, kormidelník, plavčík a mnohé iné. Na konci dňa zistili, že 
každý z nich je na lodi rovnako dôležitý. V stredu sme sa vybrali 
na plavbu do Bratislavy, kde sme celý deň strávili v stredisku na 
Mamateyovej, kde si deti mohli vyskúšať netradičné športy. Neza-
budli sme poďakovať Hlavnému Kapitánovi na svätej omši, na 
ktorej sme sa v stredu zúčastnili spolu s Bratislavčanmi. Vo štvrtok 
sme rozvíjali spoluprácu, bojovali proti pirátom, ktorí nám pod-
pálili naše lode, avšak nakoniec sme sa nedali, pirátov sme pora-
zili a postavili sme si nové, oveľa mohutnejšie plavidlá. Dokázali 
sme to spoločným úsilím, lebo sme si uvedomili, že niektoré veci 
sami nezvládneme, a potrebujeme aj pomoc iných. V piatok sme 
absolvovali cestu okolo sveta, kde deti čakala na každom konti-
nente nejaká úloha, ktorú museli splniť. Keď toto všetko zvládli, 
spolu sme si pozreli fotky a pripomenuli si celý týždeň plný hier a 
súťaží. Nakoniec deti dostali Certifikát námorníka, ktorý svedčil o
tom, že každý účastník je pripravený objavovať tajomstvá života 
a zvládol výcvik úspešne. Celý tábor sme zavŕšili účasťou na det-
skej svätej omši, kde sme poďakovali za celý tábor nášmu Pánovi. 
Teraz nám len ostáva dúfať, že deti raz zakotvia v tom správnom 
prístave, ktorým je nebo.

Martina Švorcová
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20. januára 2009 sa narodila 
Vanda  Bokros, 14. februára 
Kevin Košťál, 15. februára 
Leyla Vágay, 16. februára 
Martin Kováč, 19. februára 
Samuel Borguľa, 26. februára 
Leila Lengyel a Alexander 
Fečo, 28. februára Viktória 
Vokaliková a Matej Mitka, 1. 
marca Linda Kertész a Karo-
lína Krivdová, 7. marca Fanni 
Leila Farkas, 8. marca Beata 
Beňová, 15. marca Frances-
co Pék, 18. marca Jasmína 
Paradiová, 20. marca Kristián 
Takáč, 23. marca Ján Harvan.
Veľa šťastia, novorodenci!

NARODENIA

26. februára 2009 zomrel vo 
veku 74 rokov Imrich Kvassay, 
27. februára vo veku 76 rokov 
František Horváth, 7. marca 
vo veku 54 rokov František 
Bíró, 12. marca vo veku 45 
rokov Štefan Nagy, 13. marca 
vo veku 62 rokov Margita 
Ághová, 14. marca vo veku 
79 rokov Priska Haklová, 
15. marca vo veku 68 rokov 
Agneša Bruncliková, 19. 
marca vo veku 54 rokov Pavel 
Kollár, 21. marca vo veku 76 
rokov Ján Zelinka, 23. marca 
vo veku 50 rokov Ján Garaj a 
vo veku 77 rokov Pavel Bur-
ger.
Česť ich pamiatke!  

ÚMRTIA

Veľa šťastia, zdravia a pohody 
prajeme tým občanom mesta, 
ktorí v apríli 2009 dovŕšia 70., 
75., 80., 85., 86. a viac rokov 
života: Viera Piovárová, Teré-
zia Siposová, Juraj Világi, 
Mária Rigóová, Magdaléna 
Szinghofferová, Helena
Nagyová, Kristína Holáková, 
Eva Hervayová, Rozália Jaku-
bíková, Ernest Kiss, Július 
Németh, Albína Róžaová, 
Mária Sedláčková, Mária 
Trnčíková, Juliana Tóthová, 
Jolana Szűcsová, Lenka Pan-
dová, Veronika Lukovičová, 
Alžbeta Ellenbacherová.

NAŠI JUBILANTI

KALENDÁR UDALOSTÍ

• 18. apríl – Rodičovský ples ZŠ 
Mateja Korvína – 19.00 
• 22. apríl – Ochutnávka vína 
Bio produkty – 18.00  
• 24. apríl – Katolícky ples 
– 19.00
• 25. apríl – Veselo aj so strie-
bornými vlasmi – Deresen 
derűsen – stretnutie dôchod-
cov – 16.00
• 29. apríl – Cyrano de Berge-
rac – divadelné predstavenie v 
podaní divadla Thália z Košíc

MESTSKÉ KULTÚRNE STREDISKO

UZAVRELI MANŽELSTVO
7. marca 2009: Attila Horváth 
a Veronika Tóthová.
Gratulujeme!

Komorný súbor Harmonia 
Classica Šamorín

Vás pozýva na

BENEFIČNÝ 
KONCERT

26. apríla 2009 (nedeľa)
 o 18.00 hod.

do rímskokatolíckeho 
kostola v Šamoríne

Účinkujú:
komorný súbor Harmonia 

Classica
Imrich Németh – spev
František Koša – gitara

Jozef Mayer – kontrabas
Bálint Lovász – klavír

Nikoleta Košová – recitácia
Emese Kun – recitácia
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Občianske združenie 
AIN KARIM

pozýva všetkých, 
ale hlavne rodiny 
s deťmi, oslavovať 

DEŇ RODINY, 
ktorý bude 

16. mája 2009 (sobota)
vo vestibule Mestského kul-
túrneho strediska v Šamo-

ríne.
Čaká na Vás výstava detských 

výtvarných, literárnych či 
hudobných prác na tému 

„ČO UKRÝVA MOJE SRDCE“.
Počas výstavy budú 

pre Vás pripravené aj
tvorivé dielne a workshopy.

Nenechajte si ujsť príležitosť:
Oddnes sa počítač pre Vás stane dobrým priateľom.

Naučte sa ovládať počítačom, pracovať s internetom, písať a upravovať texty 
a pracovať s dátami a tabuľkami.

Vylepšite si svoje znalosti v najpoužívanejšom systéme Windows, kancelárskych 
programoch Word, Excel, Outlook, Power Point a mnohých iných.

Môžete to urobiť cez deň, večer alebo cez víkend a hlavne blízko Vášho domu.

CENTRUM SLUŽIEB VICENZA v spolupráci IT LEARNING SLOVAKIA 
organizujú v Šamoríne cykly profesionálnych kurzov informatiky na pokračovanie 

podľa stupňa a v hodinách, ktoré sa ti vedia prispôsobiť.
Kurzy: Microsoft Windows, Internet, Outlook, Word, Excel, Power Point 

a mnoho ďalších.
Rozvrh hodín: denné, večerné alebo víkendové kurzy

Pre ďalšie informácie alebo pre zápis:
navštívte katalóg a kalendár na stránke 

www.itlearning.sk
alebo telefonujte od 8:00 do 16:00 na telefónne čísla 

02 50 23 44 03 - 02 50 23 43 64

Ne hagyja ki a lehetőséget:
Mától a PC jó ismerősévé válhat!

Tanulja meg használni a PC-t profiszinten, interneten keresni,
szöveget szerkeszteni, táblázatot készíteni.

Tökéletesítse ismereteit: Windows, Word, Excel, Outlook, Power Point napközben, 
este vagy hétvégén, közel az otthonához.

CENTRUM SLUŽIEB VICENZA és IT LEARNING SLOVAKIA 
informatikai tanfolyamokat szervez  Somorján, olyan időpontokban, 

amikor önnek megfelel.
Kurzusok: Microsoft Windows, Internet, Outlook, Word, Excel, Power Point és mások.

Időpontok: napközben, este vagy hétvégén.
További információk és beíratkozás: 

www.itlearning.sk    katalógusunk és időpontok is itt.
Vagy hívjon 8:00 és 16:00 óra között a 02 50 23 44 03 - 02 50 23 43 64 számokon.
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JARNÉ 
AKCIE!!!

PUSCHKIN PARTY
17.4.2009

VODKA PUSCHKIN       1,13€/34 Sk
RED BULL     2,29€/69 Sk 

PRIPRAVENÉ SÚ DARČEKY PRE VÁS!
HUDBA:  DJ JARO  (BEZ VSTUPNÉHO)

FERNET STOCK - BAVORÁK
PARTY  -  17.4.2009

HUDBA:  DJ JARO
SÚŤAŽE S MOŽNOSŤOU  VYHRAŤ ZAUJÍMAVÉ CENY!!!!

HLAVNÁ CENA: 
2,5l FERNET STOCK, NAFUKOVACIA SEX-FIGURÍNA

ZÁJAZD DO FABRIKY FERNET STOCK
FERNET STOCK  1€ / 30 Sk
BAVORÁK    1,60€ / 49 Sk

OBEDNÉ MENU: 3 JEDLÁ OBJEDNÁTE (rovnaké), 2 ZAPLATÍTE!

Realitná kancelária

WWW.SAMORIN.COM
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0905 666 683
0905 666 653

Cena:  68 400 €/2 060 618 Sk

 Rodinný dom 
Predáme - 2 iz. RD 

v  Šamoríne časť Mliečno 
po čiastočnej rekon-

štrukcii. RD má 2 izby, 
kuchyňu, kúpeľňu a WC, 

možnosť parkovania 
vo dvore a dokúpenia 

pozemku. RD je v stave 
možnosti okamžitého 

nasťahovania. 

       Stavebné pozemky

 Cena: 2 060 618 Sk

Predáme - Atypický byt 65 m2 po čiasto-
čnej rekonštrukcii. K bytu patrí murovaná 
pivnica, v suteréne miestnosť o výmere 
37 m2 ktorá je v osobnom vlastníctve. 

 68 400,- €

 Cena: 2 099 782 Sk

Predáme - Pekný, priestranný prerobený 
byt 77 m2. V celom byte sú plastové okná, 
stierka, maľovka, drevené parkety, dlažba, 
prerobená kúpeľna. Odporúčame vidieť. 

 69 700,- €

 Cena: 2 099 782 Sk

Predáme - Nový 2izb. byt 55 m2 s veľkou 
lodžiou v nadstavbe v centre mesta. Byt sa 
predáva kompletne dokončený. Možnosťou 
nasťahovania do 1 mesiaca. 

 69 700,- €
 Cena: 1 960 298 Sk

Predáme - Priestranný byt 77 m2  s veľmi 
pekným výhľadom po čiastočných úpra-
vách: kuchyňa s lodžiou, k bytu patrí aj 
balkón. Kúpou je byt voľný.

 65 070,- €

 Cena: 2 099 782 Sk

Predáme - Pekný priestranný z rekonštruo-
vaný byt 65 m2 na 5p. V byte sú plastové 
okná, parkety, dlažba. Nová sanita, pekná 
kuchynská linka. Odporúčame vidieť.

 69 700,- €

 Cena: 2 099 782 Sk

Predáme - Priestranný, pekne prerobený 
byt 67 m2. V byte sú kuchynská linka so 
spotrebičmi, plávajúce podlahy a parkety 
v  izbách. K bytu patrí murovaná pivnica. 

 69 700,- €

Cena:     43 800,- €/1 319 519,- Sk

Predáme - SP s možnosťou okamžitej vý-
stavby RD. Pozemok sa nachádza v  časti 
Mliečno. Rozloha:  je 363 m2. Všetky IS.  

Šamorín

Cena:   37,- €/m2/1 114,5 Sk/m2  

Predáme - 25 pozemkov v novovybudova-
nej časti obce. IS: okrem plynu k dispozícii 
na pozemku. Rozloha: od 600 m2 - 800 m2 

Macov

Cena:   50,- €/m2/1 506,- Sk/m2  

Predáme - pozemky v novovybudova-
nej časti obce Čukárska Paka. Všetky 
IS k dispozícii. Výmera od 529 m2. 

Cukárska Paka

Predáme - SP v novej časti mesta. Poze-
mok je možné rozdeliť na dve časti. Všetky 
IS.  Rozloha: 11,5 ar, alebo 5,5 ar + 6 ar.

Šamorín

Cena:  120,- €/m2/ 3 615,- Sk/m2  

Info o rodinných domoch a pozemkov:

Info o bytoch, alebo prenájmoch nehnuteľností:

Nový projekt 
- Hubice

Bývajte v novom 
hotovom dome s pozemkom už od:

107 709 €
3.244.841,- Sk

Superceny Šamorín - 3. izbové byty za skvéle ceny
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Pitná voda vzácnym tovarom
Územie aglomerácie Šamorín je 
súčasťou Žitného ostrova ktorý je 
najväčšou zásobárňou kvalitnej 
pitnej vody na Slovensku. V súčas-
nosti slúži na zásobovanie viace-
rých deficitných oblastí západo-
slovenského regiónu, čo je asi 1,5 
mil. obyvateľov.

 V máji roku 2007 sa na území toh-
to regiónu začal realizovať projekt 
na čistenie odpadových vôd a zá-
sobovanie pitnou vodou. Mesto 
Šamorín a 19 priľahlých obcí pred-
stavujú silu 35 251 obyvateľov. 
Z nich bolo do spustenia projektu 
na vodovodnú sieť napojených 
len 80% obyvateľstva a na kanali-
záciu len 40% tunajšej populácie. 
Po realizácii spomínaného projek-
tu – koniec roku 2010 to bude cca 
99% obyvateľov na vodovodnú 
sieť a 95% populácie na kanalizá-
ciu. Cieľom projektu je zamedze-
nie používania nekvalitnej pitnej 
vody z miestnych zdrojov a sú-
kromných studní a ochrana veľko-
kapacitných zdrojov podzemných 

vôd nachádzajúcich sa v tejto ob-
lasti. 

Výstavbou kanalizácií a následným 
čistením odpadových vôd sa sle-
duje zabrániť  znečisteniu tokov 
Dunaja, Malého Dunaja a Čiernej 
Vody, ako aj udržiavanie zdrojov 
podzemných vôd. V neposlednom 
rade má projekt za cieľ ďalší rozvoj 
regiónu, čo nie je bez pitnej vody 
možné. 

Celkový rozpočet projektu je 29,8 
mil. EUR,  z čoho 65% hradí EÚ, 
28% vykrýva štátny rozpočet a 
7% Západoslovenská vodárenská 
spoločnosť, obce sú v tomto prí-
pade bez finančnej záťaže.  Keďže 
bola žia-dosť o pridelenie financií 
na projekt podaná skôr ako prijatá 
vyššia ponuka zhotoviteľa stavieb, 
Západoslovenská vodárenská spo-
ločnosť, a.s. hradí z vlastných zdro-
jov ešte ďalších 12,8 mil. EUR, čo je 
rozdiel medzi prijatými finančnými 
prostriedkami a finančnými nárok-
mi na realizáciu projektu. 
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